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 ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Andrea Martincová

Školitel: doc. RNDr. Marie Pospíšilová, CSc.

Název diplomové práce: Analýza citrusových flavonoidů ve farmaceutických přípravcích

a potravních doplňcích metodou kapilární zónové elektroforézy.

V této práci byla vyvinuta metoda kapilární zónové elektroforézy s UV detekcí pro

stanovení a separaci kyseliny askorbové a čtyřech flavonoidů hesperidinu, diosminu,

rutinu a troxerutinu. Analýza byla prováděna v křemenné kapiláře (vnitřní průměr

50 μm, celková délka 31,2 cm a efektivní délce 21 cm) s UV detekcí při 280 nm. Vzorky

byly dávkovány hydrodynamickým tlakem 50 mbar po dobu 6 s. Optimální složení

pracovního elektrolytu bylo 40 mM borátový pufr s 25% (v/v) MeOH, pH* 9,5.

Separace probíhala při vloženém napětí 25 kV a teplotě 25 °C. Jako vnitřní standard

byla zvolena kyselina skořicová. Kalibrační závislost byla lineární v rozmezí od

0,05 mg/ml do 0,50 mg/ml pro hesperidin (r = 0,9996), diosmin (r = 0,9998), rutin

(r = 0,9995), troxerutin (r = 0,9997) a od 0,10 mg/ml do 1,00 mg/ml pro kyselinu

askorbovou (r = 0,9994). Tato validovaná metoda byla úspěšně použita pro analýzy

farmaceutických přípravků a potravních doplňků HemoStop ProBio (sR = 1,01 – 3,12%),

tobolky; Ascorutin, tablety (sR = 0,57 – 2,36%); Cilkanol, tobolky (sR = 2,74%); Detralex,

tablety (sR = 0,81 - 2,80%) a Hemodin Prebio Forte, tablety (sR = 1,13 – 4,44%). Analýza

u polykomponentních přípravků trvala okolo 11 min, u monokomponentních

nepřesáhla 3 min.

Klíčová slova: kapilární zónová elektroforéza, flavonoidy, hesperidin, diosmin, rutin,

troxerutin, kyselina askorbová.
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 ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Bc. Andrea Martincová

Supervisor: doc. RNDr. Marie Pospíšilová, CSc.

Title of Diploma Thesis: Analysis of citrus flavonoids in pharmaceuticals and food

supplements by capillary zone electrophoresis.

A method based on capillary zone electrophoresis (CZE) with UV detection for the

separation and determination of ascorbic acid and four flavonoids hesperidin, diosmin,

rutin and troxerutin was developed. The analysis was carried out in a fused-silica

capillary (50 μm i. d., total length 31,2 cm, and length to the detector 21 cm) with UV

detection at 280 nm. The samples were injected hydrodynamically at 50 mbar for 6 s.

Optimal background electrolyte was 40 mM borate buffer with 25% (v/v) of methanol,

pH* 9,5. The separation voltage was 25 kV and temperature 25 °C. Cinnamic acid was

chosen as the internal standard. The calibration dependences were linear in the range

from 0,05 mg/ml to 0,50 mg/ml for hesperidin (r = 0,9996), diosmin (r = 0,9998), rutin

(r = 0,9995), troxerutin (r = 0,9997) and from 0,10 mg/ml to 1,00 mg/ml for ascorbic

acid (r = 0,9994). This validated method has been successfully applied for the analysis

of commercially available pharmaceuticals and food supplements HemoStop ProBio

capsules (sR = 1,01 – 3,12%); Ascorutin capsules (sR = 0,57 - 2,36%), Cilkanol capsules

(sR = 2,74%), Detralex capsules (sR = 0,81 - 2,80%) and Hemodin Prebio Forte capsules

(sR = 1,13 – 4,44%). The single analysis took about 11 min (polycomponent

preparations) or below 3 min (monocomponent formulations).

Keywords: capillary zone electrophoresis (CZE), flavonoids, hesperidin, diosmin, rutin,

troxerutin, ascorbic acid.
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1 Seznam zkratek

AA kyselina askorbová

AS faktor asymetrie píku

BGE základní elektrolyt (background elektrolyte)

CE kapilární elektroforéza

CZE kapilární zónová elektroforéza

ČL Český lékopis

DAD diode array detektor

DI diosmin

DMSO dimethylsulfoxid

ED elektrochemická detekce

EOT elektroosmotický tok

ESI elektrosprej

EtOH ethanol

HE hesperidin

HETP výškový ekvivalent teoretického patra

HPCE vysokoúčinná kapilární elektroforéza

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

i. d. vnitřní průměr

IS vnitřní standard (kyselina skořicová)

k směrnice přímky

LDL low density lipoprotein

LIF laserem indukovaná fluorescence

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

MeOH methanol

MLCEC monolitická kapilární elektrochromatografie

MS hmotnostní spektrometrie

MS - MS tandemová hmotnostní spektrometrie
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N počet teoretických pater

r korelační koeficient

R recovery (návratnost)

RP reverzní fáze

RS rozlišení

RU rutin

s směrodatná odchylka

SDS dodecylsulfát sodný

sn reziduální odchylka

sR relativní směrodatná odchylka

SR slepý roztok

SÚKL státní ústav pro kontrolu léčiv

TB tetraboritan sodný

TLC tenkovrstevná chromatografie

TR troxerutin

UPLC ultra performance liquid chromatography

UPS Americký lékopis (USA)

UV ultrafialové spektrum

v/v objemová procenta

ZR zásobní roztok

ZRS směsný zásobní roztok
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2 Úvod

Elektroforetické metody patří spolu s chromatografickými metodami

k nejvýznamnější skupině analytických metod. Jejich největší předností je univerzálnost

použití a možnost stanovení mnoha látek, často velmi podobných vlastností, během

jedné analýzy. Ve srovnání s chromatografií vyniká díky menšímu průměru kapiláry

i menší spotřebou vzorku a ostatních roztoků a je tedy šetrnější k životnímu prostředí.

V poslední době se kapilární elektroforetické techniky souhrnně označují HPCE

(high performance capillary electrophoresis). Dosahují velké účinnosti separace

(až milionů teoretických pater) a citlivosti až 10-21 mol analytu ve velmi malém objemu

vzorku (nano až pikolitry). Tím se kapilární elektroforéza řadí mezi nejperspektivnější

analytické separační metody. [1]

Zavedení kapilární elektroforézy také umožnilo snadnou automatizaci a tím i její

rozšíření do různých oblastí laboratorní praxe. Používá se například pro analýzu léčiv,

farmakokinetické studie, forenzní aplikace i molekulární diagnostiku. [2]

Tato práce částečně vycházela ze zkušeností kolegů, kteří se zabývali analýzou

podobných analytů. [3, 4, 5] Cílem byla separace a stanovení účinných látek v léčivém

přípravku, resp. potravním doplňku. Pro dosažení kratších separačních časů byla

zvolena krátká kapilára (efektivní délka 21 cm).

V experimentální části práce je řešena současná separace hesperidinu,

diosminu, rutinu, troxerutinu a kyseliny askorbové. Aby bylo dosaženo optimální

separace, byly testovány vybrané experimentální parametry včetně výběru vhodného

vnitřního standardu. Postup optimalizace a nalezené optimální podmínky jsou uvedeny

v experimentální části. V závěrečné části jsem podrobila elektroforetické analýze léčivé

přípravky, resp. potravní doplňky s obsahem studovaných účinných látek.

V teoretické části jsou pro srovnání uvedeny další instrumentální metody, které

byly použity pro analýzu daných analytů v různých matricích.
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3 Cíl a popis zadání práce

Cílem této práce bylo vyvinout novou metodu kapilární zónové elektroforézy

(CZE) pro separaci a stanovení hesperidinu, diosminu, rutinu, troxerutinu a kyseliny

askorbové a validovanou metodu aplikovat na analýzu léčivých přípravků a potravních

doplňků HemoStop ProBio, Detralex, Cilkanol, Ascorutin a Hemodin Prebio Forte.
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4 Teoretická část

4.1 Elektromigrační metody

Elektromigrační metody jsou techniky, které využívají pohyb ionizovaných částic

ve stejnosměrném elektrickém poli. [6]

Využívají dvou elektrokinetických dějů - elektroforézy a elektroosmózy. V místě

styku roztoku s nabitými částicemi s pevným podkladem, který také může nést

elektrický náboj (stěny kapiláry, povrchy přítomných částic), se tvoří elektrické


[…]


Korelační koeficient kalibrační závislosti byl 0,9991 pro nepříliš široké koncentrační
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rozmezí 0,2022–0,8088 mg/ml. Metoda vyvinutá ve studii [34] dosahuje nižších limitů

detekce a kvantifikace (LOD 2,2 μg/ml); hodnota recovery byla vyšší (100,9%).

Jedna z prací se zabývala analýzou troxerutinu a rutinu v plazmě a moči

metodou RP - HPLC s UV detekcí. [33] Podmínky separace jsou uvedeny na straně 23.

Doba analýzy byla 5, resp. 6 min pro rutin, resp. troxerutin. Je srovnatelná pro rutin,

ale pro troxerutin je separace výrazně pomalejší než v této práci. Metoda je výrazně

citlivější (LOD 0,05 μg/ml pro TR a 0,03 μg/ml pro RU).

Shrnutí. Závěrem je možné konstatovat, že na základě dosažených výsledků

byla navržena metoda CZE pro stanovení kyseliny askorbové a flavonoidů hesperidinu,

diosminu, rutinu a troxerutinu ve farmaceutických přípravcích a potravních doplňcích

HemoStop ProBio, Ascorutin, Cilkanol, Detralex a Hemodin Prebio Forte. Validovaná

metoda poskytuje spolehlivé výsledky a může sloužit ke kontrole jakosti uvedených

léčivých přípravků a potravních doplňků. U polykomponentních přípravků trvá analýza

okolo 11 min, u monokomponentních pak pod 3 min.
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7 Závěry

• Cílem této práce bylo vypracovat elektroforetickou metodu pro stanovení

kyseliny askorbové a citrusových flavonoidů hesperidinu, diosminu, rutinu

a troxerutinu a tuto metodu aplikovat na analýzu léčivých přípravků, resp.

doplňků stravy.

• Byla provedena analýza hesperidinu (HE), diosminu (DI), rutinu (RU),

troxerutinu (TR) a kyseliny askorbové (AA) pomocí kapilární zónové

elektroforézy (CZE) s UV detekcí.

• Separace probíhala v nepotažené křemenné kapiláře o vnitřním průměru

50 μm, celkové délce 31,2 cm a efektivní délce 21 cm.

• Pro separaci byl zvolen základní elektrolytový systém (BGE) připravený z

tetraboritanu sodného.

• Optimální základní elektrolyt měl složení: 40 mM tetraboritan

sodný, 25 % methanol, pH* elektrolytu bylo upraveno na 9,5 pomocí 0,5M

kyseliny borité.

• Optimalizací separačních podmínek bylo vybráno vkládané napětí 25 kV,

dávkování vzorku probíhalo hydrodynamickým tlakem 50 mbar po dobu 6s,

separace probíhala při teplotě 25°C.

• Detekce probíhala při vlnových délkách 200 nm, 260 nm a 280 nm,

vyhodnocování bylo prováděno při 280 nm.

• Jako vnitřní standard pro kvantitativní analýzu byla použita kyseliny skořicová

o koncentraci 0,05 mg/ml.

• Byly změřeny kalibrační závislosti analytů metodou s vnitřním standardem.

Kalibrační závislosti byly změřeny pro koncentrace c(HE, DI, RU, TR)
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0,05 - 0,50 mg/ml a c(AA) 0,10 – 1,00 mg/ml. Korelační koeficienty: r = 0,9997

(TR); 0,9996 (HE); 0,9998 (DI); 0,9995 (RU) a 0,9994 (AA).

• Jako kvantitativní parametr byla použita plocha píku korigovaná migračním

časem.

• Pro ověření opakovatelnosti metody bylo provedeno šest po sobě následujících

měření o koncentraci c (HE, DI, RU, TR) 0,15 mg/ml, c (AA) 0,3 mg/ml. Obsah

kyseliny skořicové (IS) byl 0,05 mg/ml. Relativní směrodatná odchylka

migračních časů byla v rozmezí 0,99 – 1,54 %, v případě korigovaných ploch

sR = 0,72 – 2,17 %.

• Migrační čas troxerutinu byl 2,23 min, hesperidinu 2,55 min, diosminu

2,71 min, rutinu 5,23 min a 8,82 min u kyseliny askorbové. Kyselina skořicová

(IS) migrovala jako poslední v čase 9,84 min.

• Bylo vypočítáno rozlišení mezi píky Rs, jeho hodnota se pohybovala v rozmezí

od 2,10 do 27,54.

• Byl vypočítán faktor asymetrie jednotlivých píků As, jeho hodnota

se pohybovala od 0,81 – 2,01.

• Byl vypočítán počet teoretických pater N a výškový ekvivalent teoretického

patra HETP pro efektivní délku kapiláry. Hodnota N byla v rozmezí

11560,7 - 33191, HETP od 0,94 - 2,73.

• Vypracovaná metoda byla aplikována na stanovení hesperidinu, diosminu,

rutinu a kyseliny askorbové v přípravcích HemoStop ProBio a Hemodin Prebio

Forte, rutinu a kyseliny askorbové v přípravku Ascorutin, troxerutinu

v přípravku Cilkanol a pro stanovení hesperidinu a diosminu v přípravku

Detralex. Zjištěný obsah analytů odpovídá obsahu deklarovanému výrobcem.

Relativní směrodatná odchylka se pohybovala v rozmezí 1,01 – 3,06 %

v přípravku HemoStop ProBio, 0,57 – 2,36 % v přípravku Ascorutin, 2,74 %

v přípravku Cilkanol, 0,81 - 2,80 % v přípravku Detralex a 1,13 – 4,44 %
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v přípravku Hemodin Prebio Forte. U polykomponentních přípravků trvá

analýza okolo 11 min, u monokomponentních pod 3 min.

• Správnost metody CZE byla ověřena metodou analýzy vzorku s přídavkem

standardních látek. Zjištěné hodnoty recovery byly v rozmezí 95,5 – 99,75 %.
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