**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra analytické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Bc. Andrea Martincová**

Vedoucí / školitel práce: Doc. RNDr. Marie Pospíšilová, CSc.

Rok zadání: 2009

Konzultant:

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

**Analýza citrusových flavonoidů ve farmaceutických přípravcích a potravních doplňcích metodou kapilární zónové elektroforézy**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Působení A. Martincové během celé DP lze charakterizovat jako tvůrčí, odpovědné, svědomité a iniciativní. V experimentální práci pracovala s racionálním řazením experimentů a samostatným, logickým a bezprostředním vyhodnocováním výsledků experimentů včetně formulací odpovídajících závěrů. Problematické experimenty řešila relativně s klidem tak, aby naplnila cíle DP bez výhrad. Stejně zodpovědně a samostatně přenesla experimentální výsledky do písemné formy práce.

Autorka prezentovala tuto DP na SVK na FaF UK v letošním akademickém roce.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 24.5. 2011

.....
podpis